- 1 -

令和６年度第３回秋田県介護サービス事業所認証評価制度推進委員会

議 事 録

１ 日 時  令和７年３月６日（木） 午前１０時から午前１０時３０分まで

２  場 所  オンライン開催（事務局：秋田地方総合庁舎６階 総６０１会議室）

３ 出席者

 【委 員】（１３名中８名出席）※敬称略

   藤 井  周 二    秋田県老人福祉施設協議会 副会長

   菅  卓 司  秋田県介護老人保健施設連絡協議会 理事

   兼 子  賢 一  秋田県社会福祉法人経営者協議会 副会長

   小 原  秀 和    特定非営利活動法人秋田県介護支援専門員協会 会長

      渡 部  幸 雄    一般社団法人秋田県介護福祉士会 会長

      石 沢  真 貴  秋田大学教育文化学部 地域文化学科 教授

   土 室   修  日本赤十字秋田短期大学 教授

      藤 島 伸 也    秋田市福祉保健部 介護保険課長

      ※欠席委員

     高 橋 祐 策  秋田県認知症グループホーム連絡協議会 会長

     赤 川 妹 子    秋田県ホームヘルパー協議会 副会長

     桐 越 博 樹  秋田県民生児童委員協議会 副会長

     藤 田 智 恵  秋田大学大学院医学系研究科 助教

   丹    悟  秋田労働局職業安定部 職業安定課長

 【県（事務局）】

     三 浦 一 成  長寿社会課 課長

     半 田   亨   長寿社会課 介護人材対策チーム チームリーダー

     松 倉 和 美  長寿社会課 介護人材対策チーム 副主幹

     幸 坂 圭 汰  長寿社会課 介護人材対策チーム 主事

   大 町  知 恵    長寿社会課 介護人材対策チーム 介護人材確保推進員

   柏倉 留美子  平鹿地域振興局福祉環境部 調整・障害者班 介護人材確保推進員

 - 2 -

４ 審議内容

 開 会

 挨 拶  健康福祉部長寿社会課 課長 三浦 一成

【１ 報告事項】

  （１）参加宣言及び認証状況について

石沢座長 「１ 報告事項」の（１）参加宣言及び認証状況について、事務局から説明

をお願いする。

（事務局から一括して説明）

石沢座長 事務局から説明があったが、報告事項について御意見、御質問があれば発言

をお願いする。

渡部委員  認証事業者について、再申請１事業者とあるが、これは過去に認証を

受けていたが、何らかの理由で再度申請したということか。

事務局   前期の際に、新規申請していたが、一部認証基準を満たさない項目が

あり、認証保留としていたが、基準を満たさなかった項目について、事

業者が改善を行ったことから、再度申請を行ったものである。

【２ 審議事項】

 （１）介護サービス事業所認証評価制度 上位認証評価制度について

石沢座長  「２  審議事項」の（１）介護サービス事業所認証評価制度  上位認

証評価制度について、事務局から説明をお願いする。

（事務局から説明）

石沢座長  御意見、御質問があれば発言をお願いする。

藤井委員  例えば、女性管理職割合などは、複数の施設を運営している場合、法

人全体でみることになるのか。

また、職員からの提案や意見を受ける仕組みがあることとなっている

が、どのような内容のことを指しているのか２点について、教えていた

だきたい。

事務局   １点目であるが、認証評価制度は、原則として法人単位で認証を行っ

 - 3 -

ている。上位認証についても同様であり、法人全体の状況を確認させて

いただくことになる。例えば、ある施設では女性管理職がいないといっ

た場合でも、法人全体の割合が基準をクリアすれば加点することになる。

     ２点目の職員からの提案や意見を受ける仕組みがあるかという点につ

いてであるが、各事業者が整備している研修制度や福利厚生制度などの

仕組みについて、事務局だけで決めるということではなく、例えば職員

からアンケートを取ったり、面談で聞き取ったことを採用したりといっ

たことがある場合に加点することとなる。

藤井委員  資料２－５の各項目とも、法人全体でカウントすることでよいか。

事務局   そのとおりである。資料には記載していないが、年間の時間外労働に

ついては、年度途中での採用や退職者がいた場合、その方は対象としな

いこととし、あくまでも１年間を通して在籍した方の平均として考えて

いる。

石沢座長  特に、修正意見はないようなので、今回提案いただいた内容により来

年度からの運用に向けて進めていただきたい。

（２）令和７年度介護職員の働きやすい職場環境づくり内閣総理大臣及び厚生労

働大臣表彰への推薦について

石沢座長  「２  審議事項」（２）の令和７年度介護職員の働きやすい職場環境

づくり内閣総理大臣及び厚生労働大臣表彰への推薦について、事務局か

ら説明をお願いする。

（事務局から説明）

石沢座長 事務局から説明があったが、御意見、御質問があれば発言をお願いする。

（質疑なし）

石沢座長  特に意見がないようなので、提案どおり推薦をお願いする。

【３  その他】

石沢座長  事務局から、何かあればお願いする。

事務局   認証評価制度について、今回、上位認証評価制度を構築することによ

り、制度の仕組みについては、概ね出来上がったと考えている。

     これまで年に２から３回ほど推進委員会を定期的に開催してきたが、

 - 4 -

来年度以降について、委員の皆様から了解いただければ、制度の大幅な

見直しが必要な場合などに開催することとし、定期開催は行わないこと

としたい。

     なお、認証評価制度の運用状況については、引き続き情報提供という

形で継続させていただくとともに、本日お諮りした大臣表彰への推薦に

ついては、他の会議体に諮ることとしたい。

石沢座長  事務局から説明があったが、御意見、御質問があれば発言をお願いする。

石沢座長  上位認証評価制度も、来年度から運用できる形になった。これまで委

員の皆様には、大変長い時間をいただき審議してきた。これをもって、

一区切りとすることでよいと思う。

一点確認であるが、委員会としては開催しないが、定期的に情報提供

するとのことだが、資料を郵送等で送付するということでよいか。

事務局   そのとおり。

石沢座長  他に意見もないようなので、そのように運用していただきたい。

閉   会